V
isto por: G

U
ST

A
V

O
 PO

N
T

E
S D

E
 M

IR
A

N
D

A
 O

L
IV

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 B

U
A

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

 D
E

 L
IM

A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE ALAGOAS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB INVESTSUS Nº 001/2025

DELIBERA SOBRE A APROVAÇÃO DAS PROPOSTAS REFERENTES ÀS
EMENDAS INDIVIDUAIS (RP 6), DE BANCADA ESTADUAL (RP7) E DE
COMISSÃO (RP8), DESTINADAS AO FINANCIAMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), EM
OBSERVÂNCIA AOS CRITÉRIOS TÉCNICOS, OPERACIONAIS E FINANCEIROS
ESTABELECIDOS PELAS PORTARIA GM/MS Nº 6.904, DE 28 DE ABRIL DE
2025 e PORTARIA GM/MS Nº 6.928, DE 28 DE MAIO DE 2025.

A(O) PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no uso de suas atribuições e;

CONSIDERANDO:

– as disposições dos arts. 196 a 200 da Constituição Federal, especialmente aquelas que consagram
os princípios da regionalização e da descentralização no âmbito do Sistema Único de Saúde;
– a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da
Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União,
Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios
de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle
das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo;
– a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção,
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá
outras providências;
– a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na
gestão do Sistema Único de Saúde – SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos
financeiros na área da saúde, em especial, as disposições relativas às CIBs e CIT, no planejamento,
execução e suas deliberações;
– o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta o Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a
assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
– a Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, que dispõe sobre as regras para as
transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais que destinarem recursos
ao Sistema Único de Saúde – SUS, em 2025;
– a Portaria GM/MS nº 6.928, de 28 de maio de 2025, que dispõe sobre as regras para as
transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas de bancadas estadual, de comissão
permanente do Senado Federal, da Câmara dos Deputados e de comissão mista permanente do
Congresso Nacional que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 2025;
– a observância às decisões do Supremo Tribunal Federal que, no âmbito das emendas parlamentares,
reforçam o importante papel das CIBs e CIT nos processos de planejamento, deliberação e execução
articulada entre instâncias do SUS para ações de saúde regionalizadas e descentralizadas; e
– a(s) indicação(ões) parlamentares que beneficiam a(s) Gestão(ões) local(is) do SUS desta
circunscrição estadual detalhada(s) no anexo da presente.

V
isto por: G

U
ST

A
V

O
 PO

N
T

E
S D

E
 M

IR
A

N
D

A
 O

L
IV

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 B

U
A

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

 D
E

 L
IM

A

DELIBERA:

Art. 1º – As propostas detalhadas no anexo desta Portaria encontram-se aprovadas, em conformidade
com as diretrizes estabelecidas pelas Portarias GM/MS nº 6.904/2025 e nº 6.928/2025. Tais propostas
demonstram aderência às disposições normativas vigentes e estão alinhadas às necessidades e ao
planejamento estratégico da gestão compartilhada do Sistema Único de Saúde – SUS.

Parágrafo Único. A presente aprovação representa um dos estágios necessários a viabilizar a
pactuação da(s) proposta(s) resultante(s) da(s) indicação(ões) perante o Ministério da Saúde,
permitindo a consequente destinação dos recursos solicitados, no exercício de 2025.

Art. 2º – Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação

ALAGOAS - AL, 13 de out de 2025.

RODRIGO BUARQUE FERREIRA DE LIMA

PRESIDENTE DO COSEMS/AL

GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

GESTOR ESTADUAL/AL

V
isto por: G

U
ST

A
V

O
 PO

N
T

E
S D

E
 M

IR
A

N
D

A
 O

L
IV

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 B

U
A

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

 D
E

 L
IM

A

ANEXO I

UF MUNICÍPIO GESTÃO CNPJ PROPOSTA AÇÃO VALOR

AL MACEIO ESTADUAL 11.659.171/0001-43 36000695180202500 2E90 R$ 16.050.960,00

AL MACEIO ESTADUAL 11.659.171/0001-43 36000695181202500 2E90 R$ 12.724.712,00

AL MACEIO ESTADUAL 11.659.171/0001-43 36000695185202500 2E90 R$ 2.000.000,00

AL MACEIO ESTADUAL 11.659.171/0001-43 36000704641202500 2E90 R$ 10.500.000,00

AL MACEIO ESTADUAL 11.659.171/0001-43 36000704700202500 2E90 R$ 10.000.000,00

AL MACEIO ESTADUAL 11.659.171/0001-43 36000704712202500 2E90 R$ 8.500.000,00

AL MACEIO ESTADUAL 11.659.171/0001-43 36000705206202500 2E90 R$ 1.000.000,00

AL MACEIO ESTADUAL 11.659.171/0001-43 36000707276202500 2E90 R$ 19.976.823,00

AL MACEIO ESTADUAL 11.659.171/0001-43 36000707291202500 2E90 R$ 46.853.616,00

AL MACEIO ESTADUAL 11.659.171/0001-43 36000707713202500 2E90 R$ 15.821.739,00

AL MARAGOGI MUNICIPAL 11.781.909/0001-40 36000693053202500 2E90 R$ 1.500.000,00

AL SENADOR RUI PALMEIRA MUNICIPAL 11.348.088/0001-53 36000693267202500 2E90 R$ 390.000,00

AL PALMEIRA DOS INDIOS MUNICIPAL 11.185.701/0001-69 36000693323202500 2E90 R$ 4.264.484,00

AL PALMEIRA DOS INDIOS MUNICIPAL 11.185.701/0001-69 36000693355202500 2E90 R$ 2.000.000,00

AL OLHO D'AGUA DAS MUNICIPAL 11.438.291/0001-10 36000694036202500 2E90 R$ 1.333.662,00

AL MACEIO MUNICIPAL 07.792.137/0001-75 36000694155202500 2E90 R$ 17.900.000,00

AL LIMOEIRO DE ANADIA MUNICIPAL 11.269.277/0001-30 36000695409202500 2E90 R$ 2.235.835,00

AL MURICI MUNICIPAL 11.120.699/0001-40 36000695466202500 2E90 R$ 2.069.338,00

AL VICOSA MUNICIPAL 11.418.299/0001-15 36000695470202500 2E90 R$ 436.856,00

AL MACEIO MUNICIPAL 07.792.137/0001-75 36000695529202500 2E90 R$ 2.474.000,00

AL SAO MIGUEL DOS MUNICIPAL 11.891.087/0001-50 36000695905202500 2E90 R$ 1.343.583,00

AL SAO SEBASTIAO MUNICIPAL 10.013.384/0001-30 36000696091202500 2E90 R$ 499.785,00

AL GIRAU DO PONCIANO MUNICIPAL 11.277.599/0001-21 36000696092202500 2E90 R$ 998.747,00

AL PIRANHAS MUNICIPAL 11.197.317/0001-86 36000697351202500 2E90 R$ 1.500.000,00

AL VICOSA MUNICIPAL 11.418.299/0001-15 36000697710202500 2E90 R$ 788.142,00

AL JEQUIA DA PRAIA MUNICIPAL 11.926.143/0001-45 36000697936202500 2E90 R$ 600.000,00

AL MARAGOGI MUNICIPAL 11.781.909/0001-40 36000698058202500 2E90 R$ 3.000.000,00

AL MACEIO MUNICIPAL 07.792.137/0001-75 36000699025202500 2E90 R$ 519.659,00

V
isto por: G

U
ST

A
V

O
 PO

N
T

E
S D

E
 M

IR
A

N
D

A
 O

L
IV

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 B

U
A

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

 D
E

 L
IM

A

AL AGUA BRANCA MUNICIPAL 11.502.413/0001-90 36000700035202500 2E90 R$ 1.000.487,00

AL ANADIA MUNICIPAL 12.306.877/0001-94 36000700676202500 2E90 R$ 540.262,00

AL DELMIRO GOUVEIA MUNICIPAL 11.261.089/0001-66 36000701633202500 2E90 R$ 1.500.000,00

AL DOIS RIACHOS MUNICIPAL 11.415.703/0001-05 36000702530202500 2E90 R$ 180.000,00

AL PORTO DE PEDRAS MUNICIPAL 11.652.985/0001-56 36000702671202500 2E90 R$ 600.000,00

AL GIRAU DO PONCIANO MUNICIPAL 11.277.599/0001-21 36000703138202500 2E90 R$ 1.939.680,00

AL SAO MIGUEL DOS MUNICIPAL 11.891.087/0001-50 36000704733202500 2E90 R$ 1.700.000,00

AL SAO MIGUEL DOS MUNICIPAL 11.891.087/0001-50 36000704773202500 2E90 R$ 855.707,00

AL SAO MIGUEL DOS MUNICIPAL 11.891.087/0001-50 36000705073202500 2E90 R$ 424.905,00

AL SAO MIGUEL DOS MUNICIPAL 11.891.087/0001-50 36000705076202500 2E90 R$ 2.000.000,00

AL MACEIO MUNICIPAL 07.792.137/0001-75 36000708189202500 2E90 R$ 2.000.000,00

AL BARRA DE SANTO MUNICIPAL 11.347.540/0001-62 36000709852202500 2E90 R$ 470.000,00

AL JUNQUEIRO MUNICIPAL 11.768.552/0001-60 36000710107202500 2E90 R$ 1.000.000,00

AL ARAPIRACA MUNICIPAL 21.013.754/0001-56 36000710313202500 2E90 R$ 1.069.110,00

AL PALMEIRA DOS INDIOS MUNICIPAL 11.185.701/0001-69 36000711128202500 2E90 R$ 735.516,00

AL ANADIA MUNICIPAL 12.306.877/0001-94 36000711706202500 2E90 R$ 605.000,00

AL ESTRELA DE ALAGOAS MUNICIPAL 11.193.150/0001-85 11193150000125005 20YJ R$ 240.313,00

AL ESTRELA DE ALAGOAS MUNICIPAL 11.193.150/0001-85 11193150000125006 20YJ R$ 78.937,00

AL FEIRA GRANDE MUNICIPAL 11.235.511/0001-09 11235511000125006 20YJ R$ 319.097,00

AL OLIVENCA MUNICIPAL 11.248.030/0001-38 11248030000125003 20YJ R$ 235.259,00

AL OLIVENCA MUNICIPAL 11.248.030/0001-38 11248030000125004 20YJ R$ 83.991,00

AL IGACI MUNICIPAL 11.297.443/0001-02 11297443000125002 20YJ R$ 319.250,00

AL SAO MIGUEL DOS MUNICIPAL 11.334.531/0001-37 11334531000125014 20YJ R$ 319.250,00

AL RIO LARGO MUNICIPAL 11.615.319/0001-48 11615319000125005 20YJ R$ 319.250,00

AL TAQUARANA MUNICIPAL 12.876.649/0001-50 12876649000125007 20YJ R$ 32.920,00

AL SANTANA DO IPANEMA MUNICIPAL 19.433.048/0001-11 19433048000125002 20YJ R$ 112.028,00

AL SANTANA DO IPANEMA MUNICIPAL 19.433.048/0001-11 19433048000125003 20YJ R$ 207.222,00

AL MURICI MUNICIPAL 11.120.699/0001-40 11120699000125008 8535 R$ 314.125,00

AL MESSIAS MUNICIPAL 11.292.555/0001-70 11292555000125005 8535 R$ 82.012,00

AL SANTANA DO IPANEMA MUNICIPAL 19.433.048/0001-11 19433048000125012 8535 R$ 35.022,00

V
isto por: G

U
ST

A
V

O
 PO

N
T

E
S D

E
 M

IR
A

N
D

A
 O

L
IV

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 B

U
A

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

 D
E

 L
IM

A

AL SANTA LUZIA DO NORTE MUNICIPAL 09.664.964/0001-09 09664964000125001 8581 R$ 646.625,00

AL NOVO LINO MUNICIPAL 11.272.216/0001-22 11272216000125005 8581 R$ 319.226,00

AL ESTRELA DE ALAGOAS MUNICIPAL 11.193.150/0001-85 11193150000125001 8535 R$ 314.200,00

AL IBATEGUARA MUNICIPAL 11.260.658/0001-59 11260658000125003 8535 R$ 314.200,00

AL CACIMBINHAS MUNICIPAL 11.330.865/0001-32 11330865000125002 8535 R$ 314.200,00

AL SAO MIGUEL DOS MUNICIPAL 11.334.531/0001-37 11334531000125015 8535 R$ 314.200,00

AL BELO MONTE MUNICIPAL 11.338.070/0001-70 11338070000125003 8535 R$ 314.200,00

AL LIMOEIRO DE ANADIA MUNICIPAL 11.269.277/0001-30 36000695406202500 2E89 R$ 1.000.000,00

AL VICOSA MUNICIPAL 11.418.299/0001-15 36000695471202500 2E89 R$ 1.000.365,00

AL RIO LARGO MUNICIPAL 11.615.319/0001-48 36000695630202500 2E89 R$ 2.430.880,00

AL PARICONHA MUNICIPAL 12.092.124/0001-23 36000695693202500 2E89 R$ 2.048.000,00

AL SAO SEBASTIAO MUNICIPAL 10.013.384/0001-30 36000696080202500 2E89 R$ 1.000.214,00

AL GIRAU DO PONCIANO MUNICIPAL 11.277.599/0001-21 36000696094202500 2E89 R$ 1.501.252,00

AL ATALAIA MUNICIPAL 11.301.685/0001-22 36000696916202500 2E89 R$ 2.000.000,00

AL PARIPUEIRA MUNICIPAL 11.432.702/0001-60 36000697312202500 2E89 R$ 800.000,00

AL PIRANHAS MUNICIPAL 11.197.317/0001-86 36000697352202500 2E89 R$ 1.000.000,00

AL SAO SEBASTIAO MUNICIPAL 10.013.384/0001-30 36000697743202500 2E89 R$ 2.000.000,00

AL VICOSA MUNICIPAL 11.418.299/0001-15 36000697782202500 2E89 R$ 900.000,00

AL PIRANHAS MUNICIPAL 11.197.317/0001-86 36000697960202500 2E89 R$ 2.000.700,00

AL PIRANHAS MUNICIPAL 11.197.317/0001-86 36000698083202500 2E89 R$ 500.000,00

AL CORURIPE MUNICIPAL 11.970.318/0001-11 36000699017202500 2E89 R$ 1.000.000,00

AL PALESTINA MUNICIPAL 13.870.154/0001-86 36000699034202500 2E89 R$ 400.000,00

AL PALESTINA MUNICIPAL 13.870.154/0001-86 36000699038202500 2E89 R$ 1.000.000,00

AL SAO BRAS MUNICIPAL 11.259.289/0001-84 36000699041202500 2E89 R$ 400.000,00

AL CANAPI MUNICIPAL 12.091.467/0001-73 36000699046202500 2E89 R$ 1.000.000,00

AL RIO LARGO MUNICIPAL 11.615.319/0001-48 36000699287202500 2E89 R$ 1.569.119,00

AL JUNDIA MUNICIPAL 11.351.867/0001-08 36000699325202500 2E89 R$ 300.000,00

AL JACUIPE MUNICIPAL 12.584.054/0001-20 36000701358202500 2E89 R$ 600.000,00

AL JACUIPE MUNICIPAL 12.584.054/0001-20 36000701382202500 2E89 R$ 1.000.000,00

AL DOIS RIACHOS MUNICIPAL 11.415.703/0001-05 36000702531202500 2E89 R$ 800.000,00

V
isto por: G

U
ST

A
V

O
 PO

N
T

E
S D

E
 M

IR
A

N
D

A
 O

L
IV

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 B

U
A

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

 D
E

 L
IM

A

AL QUEBRANGULO MUNICIPAL 07.543.773/0001-63 36000703639202500 2E89 R$ 700.000,00

AL UNIAO DOS PALMARES MUNICIPAL 11.120.612/0001-34 36000703700202500 2E89 R$ 2.270.400,00

AL PILAR MUNICIPAL 11.405.124/0001-73 36000704549202500 2E89 R$ 2.000.000,00

AL VICOSA MUNICIPAL 11.418.299/0001-15 36000704575202500 2E89 R$ 1.009.600,00

AL MARECHAL DEODORO MUNICIPAL 11.294.109/0001-03 36000704945202500 2E89 R$ 1.000.000,00

AL CAMPO GRANDE MUNICIPAL 11.169.951/0001-05 36000705009202500 2E89 R$ 800.000,00

AL PARICONHA MUNICIPAL 12.092.124/0001-23 36000705378202500 2E89 R$ 1.000.200,00

AL JUNQUEIRO MUNICIPAL 11.768.552/0001-60 36000705486202500 2E89 R$ 1.100.700,00

AL MARECHAL DEODORO MUNICIPAL 11.294.109/0001-03 36000705599202500 2E89 R$ 814.366,00

AL MARECHAL DEODORO MUNICIPAL 11.294.109/0001-03 36000705605202500 2E89 R$ 1.235.249,00

AL MARECHAL DEODORO MUNICIPAL 11.294.109/0001-03 36000705644202500 2E89 R$ 2.000.700,00

AL LIMOEIRO DE ANADIA MUNICIPAL 11.269.277/0001-30 36000705940202500 2E89 R$ 1.000.000,00

AL MESSIAS MUNICIPAL 11.292.555/0001-70 36000706496202500 2E89 R$ 500.000,00

AL MARIBONDO MUNICIPAL 11.264.135/0001-80 36000706544202500 2E89 R$ 500.000,00

AL OLIVENCA MUNICIPAL 11.248.030/0001-38 36000707028202500 2E89 R$ 800.000,00

AL CAMPESTRE MUNICIPAL 11.272.240/0001-61 36000708504202500 2E89 R$ 900.000,00

AL MACEIO MUNICIPAL 07.792.137/0001-75 36000708597202500 2E89 R$ 3.880.000,00

AL INHAPI MUNICIPAL 11.183.264/0001-44 36000708691202500 2E89 R$ 3.300.000,00

AL ARAPIRACA MUNICIPAL 21.013.754/0001-56 36000710052202500 2E89 R$ 36.519.658,00

AL BARRA DE SANTO MUNICIPAL 11.347.540/0001-62 36000711470202500 2E89 R$ 500.000,00

AL CANAPI MUNICIPAL 12.091.467/0001-73 36000711505202500 2E89 R$ 1.711.744,00

AL RIO LARGO MUNICIPAL 11.615.319/0001-48 36000711697202500 2E89 R$ 11.739.000,00

AL MARAVILHA MUNICIPAL 11.402.479/0001-09 36000711786202500 2E89 R$ 500.000,00

AL MACEIO MUNICIPAL 07.792.137/0001-75 07792137000125001 8581 R$ 772.040,00

AL COITE DO NOIA MUNICIPAL 11.407.477/0001-02 11407477000125004 8581 R$ 227.399,00

AL DOIS RIACHOS MUNICIPAL 11.415.703/0001-05 11415703000125001 8581 R$ 92.581,00

AL DOIS RIACHOS MUNICIPAL 11.415.703/0001-05 11415703000125002 8581 R$ 323.093,00

AL COLONIA LEOPOLDINA MUNICIPAL 11.475.162/0001-00 11475162000125002 8581 R$ 230.512,00

AL CARNEIROS MUNICIPAL 12.657.662/0001-18 12657662000125002 8581 R$ 185.161,00

AL MAJOR ISIDORO MUNICIPAL 12.907.233/0001-51 12907233000125006 8581 R$ 45.106,00

Assinado digitalmente por:

      . GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA:80358381487 em 13/10/2025 17:03:00
      . RODRIGO BUARQUE FERREIRA DE LIMA:02923331451 em 13/10/2025 16:27:00

Emitido por: GPDMO/2025
Emitido por: GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA em 13/10/2025 13:04:05

V
isto por: G

U
ST

A
V

O
 PO

N
T

E
S D

E
 M

IR
A

N
D

A
 O

L
IV

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 B

U
A

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

 D
E

 L
IM

A

AL OLHO D'AGUA DO MUNICIPAL 13.890.745/0001-15 13890745000125006 8581 R$ 620.109,00

AL OLHO D'AGUA DO MUNICIPAL 13.890.745/0001-15 13890745000125007 8581 R$ 230.512,00

AL OLHO D'AGUA DO MUNICIPAL 13.890.745/0001-15 13890745000125009 8581 R$ 319.250,00

AL OLHO D'AGUA DO MUNICIPAL 13.890.745/0001-15 13890745000125011 8581 R$ 60.641,00

AL JARAMATAIA MUNICIPAL 22.012.932/0001-97 22012932000125001 8581 R$ 230.512,00

AL CRAIBAS MUNICIPAL 11.343.711/0001-85 11343711000125001 8581 R$ 1.803.000,00

AL MAR VERMELHO MUNICIPAL 11.594.727/0001-60 11594727000125005 8581 R$ 1.803.000,00

AL BARRA DE SAO MIGUEL MUNICIPAL 12.550.426/0001-06 12550426000125001 8581 R$ 1.803.000,00

AL SAO MIGUEL DOS MUNICIPAL 11.334.531/0001-37 11334531000125017 8581 R$ 230.468,00

AL MAJOR ISIDORO MUNICIPAL 12.907.233/0001-51 12907233000125009 8581 R$ 379.890,00

AL TAQUARANA MUNICIPAL 12.876.649/0001-50 12876649000125006 8581 R$ 229.304,00

AL CAMPO ALEGRE MUNICIPAL 19.296.278/0001-86 19296278000125006 8581 R$ 360.254,00

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://bgsiconvws.saude.gov.br/bgsiconvws/pages/visualizarDocumentoDigital.jsf?codigo=1514117&crc=c8b613da